<sup>1)</sup> II. Cor. XI. 2. — <sup>2)</sup> Apoc. II. 4. III. 16. — <sup>3)</sup> Heb. VI. 5.

hujusmodi sumus; resarciamus animam, spiritum recolligamus abjicientes perniciosam tepiditatem" <sup>1)</sup>). Nonnunquam suadendum est, ut poenitens in secessu sacro exercitia obeat. Si magnes suo vigore incipit destitui, ferri ramentis undique coopertus vires pristinas resumit.

### In periculo lapsus constituti.

§. 225. Qui in periculo grave aliquod patrandi peccatum versantur, prae reliquis poenitentibus non mediocrem pii confessarii exigunt curam. Et quo gravius censetur peccatum, cujus patratio instat, quo funestiores sunt effectus, qui illud comitantur, quo difficilior existit curatio, si quando animam invasit; eo ardentior quoque confessarii sollicitudo et diligentia, illud praepediendi, esse debet. Vita et mors in lingua confessarii. Felices conscientiarum arbitros, qui proximo compatiens, corde mites, validis adhortationibus animas a vitii ingressu retrahunt! Vae autem illis, quorum socordia et levitas in causa est, quominus a vitio declinent! Quis ambigit, quin Deus sanguinem animarum, quae confessarii culpa intereunt, requirat<sup>2)</sup>? „Requiram gregem meum de manu eorum"<sup>3)</sup>. Utinam haec cura in peccatis contra sextum Decalogi praecipua esset! V. g. „Puella se accusat de cogitatis verbisque impuris, quibus conversatio cum viro ansam praebet; nulla tamen lucusque actionis impurae labe foedata. Hinc sane poenitentis status sollicitudinem et curam confessarii indefessam provocare debet, quando quidem transitus ad peccatum operis certo pertimescendus est, nisi solidis argumentis de castimoniae pulchritudine vitiique foeditate convicta, remediis, quoad fieri potest, omnigenis naturalibus et religiosis retineatur. Quapropter in praesenti materia confessarius inaestimabile, nullo divitiarum pretio redimendum, animae castae et innocentis decus et ornamentum quam impensissime docebit, ostendetque, quam praeceptum sit via ab innocentia ad peccatum. Ab initio sermocinatio est innocua, fit dein familiaritas, libido nascitur postea, quae ducit ad lapsum, ad consuetudinem, et proh dolor! in exitium. Hinc inducat confessarius sacrae Scripturae loca, quibus virtus castimoniae celebratur in virginibus, quippe quibus in coelo singulare illud privilegium datur, de quo S. Joannes in Apocalypsi scribit: „Hi sunt, inquit, qui cum mulieribus non sunt coinquinati: virgines enim sunt, et sequuntur agnum, quocumque ierit"<sup>4)</sup>. Ceteris nimirum propius Christo adhaerebunt in futuro seculo, et cum illo familiarius conversabuntur, singulariterque delectabuntur in corporum suorum puritate. Haec virtus homines non tantum

---

1) Serm. 6. de Ascens. — 2) Cfr. Ezech. III. 17. — 22. — 3) Ezech. XXXIV. 10. — 4) XIV.

Christo similes, sed et templa facit Spiritus sancti corpora nostra. Spiritus enim divinus, amator puritatis, quemadmodum omnem turpitudinem luxuriae plus quam reliqua vitia odit, ita in nulla re libentius majorique cum gaudio requiescit, quam in anima pura, et ab omni carnali voluptate aliena. His junge, quae Sect. I. §§. 181—184 de remediis dicta sunt.

### Neolapsi.

§. 226. Similiter in neolapsis confessarius omnem efficaciam adhibeat in persuadendo, copiamque in dicendo, et modestiam in increpando, ne peccata, in quae prima vice lapsi sunt, iterent; perniciosa etenim consuetudo difficile corrigitur. Ea est hominis natura, ut, quemadmodum quisque pedetentim et gradatim bonus, sic etiam nonnisi sensim malus evadat. Ubi peccata habitum nondum induxere, peccatores solis saepenumero monitis, quibus facile convincuntur, et animadversionibus, spiritu charitatis et lenitatis prolatis, ad derelictam virtutis semitam reducuntur: Quam primum autem consuetudo in oppositum premit, emendatio difficilior redditur. Quod in peccatis contra sextum Decalogi prae ceteris locum habet. Eheu! quot in vitiis misere computrescunt, qui eo nunquam delapsi fuissent, si prima vice peccatores facti fortiter admoniti fuissent, et post naufragium metuere didicissent pericula, quae experti sunt. „Fieri enim solet, teste S. Gregorio, ut anima post peccatum sit ferventior, quae in statu innocentiae tepida erat, et plane negligens.”

### Malitiae peccata confitentes.

§. 227. Malitiae peccata designantur ea, quae circa rem gravem cum deliberatione, vel contra praesens explicitum et directum conscientiae monitum committuntur. Jam qui ejusmodi peccatis se foedarunt, *sola* asseveratione, se de peccato dolere, illudque iterare amplius nolle, justo tenuiorem securitatem praebent, adeo ut, nisi alia tuta emendati animi signa praesto fuerint, pro *hic et nunc* absolute donandi haud sint. Atque ratio dilatae absolutionis eo major est, quo hujus generis peccata jam alias, jam saepius confessi fuerint, et a confessariis prioribus correpti, atque etiam, si peccatum solito atrocius sit. Interim tamen confessarius, quantum ad illorum conversionem procurandam, omni virium contentione adlaborare, et pretioso Christi sanguine redemptos ad justificationis gratiam obtinendam disponere conabitur. Modum, quo procedat, Concilium Tridentinum solide et adcurate demonstrat <sup>1)</sup>,

<sup>1)</sup> Sess. VI. cap. 6.

quem si sequitur confessarius, habebit, *unde et quomodo* poenitentem ad reconciliationis gratiam consequendam disponat.

Praesupposita nimirum fide, qua peccator divina gratia adjutus credit vera esse, quae divinitus revelata et promissa sunt, atque illud inprimis, a Deo justificari impium per gratiam ejus, per redemptionem, quae est in Christo Jesu, conversio peccatoris ordinarie quidem a timore justitiae divinae incipere solet; quamobrem confessarius primo commonefaciat peccatorem de justitia vindictiva, qua divinus judex poenas irrogat peccatori, ut hac ratione salutari timore concutiat, et configantur carnes ejus. Harum poenarum post mortem futurarum magnitudinem auget earum sine fine duratio, praeclusa omni spe impetrandae aliquando liberationis. Ultionis horrendae exemplar sisti potest triplex: a) punitio innumerae propemodum multitudinis angelorum; b) ejectio Adami ex paradiso; c) Filii Dei amarissima et ignominiosissima Passio. Utile erit textus sacrae Scripturae allegare <sup>1)</sup>.

Deinde inducatur poenitens ad considerandam infinitam Dei misericordiam, et immensa Salvatoris merita, nec non divinas promissiones de remissione peccatorum, vero poenitentibus impertienda. Juvabit in hanc rem proponere parabolas boni Pastoris, et filii prodigi, quibus benignissimus Salvator noster pathetice expressit tenerrima misericordiae suae viscera, quibus non solum peccatores ad ipsum serio revertentes in gratiam recipere consuevit, sed ultro etiam quaerere, et ad se trahere, quin imo quibus ad veram poenitentiam agendam alliciuntur. Expedi quoque exempla illorum adferre, quorum sanctitas eo illustrior evasit, quo plurium et graviorum delictorum veniam consecuti sunt, puta: Matthaei, Magdalenae, Petri, Pauli, Aerae, Thaidis, Pelagiae, Mariae Aegyptiacae, Mariae de Cortona et inprimis Augustini etc. <sup>2)</sup>, ut, ubi abundaverat delictum, superabundaret et gratia — Proderit etiam mature ponderare Scripturae sacrae sententias, quae misericordiam Dei potissimum commendant, ut: „Miserator et misericors Dominus, patiens et multum misericors. Suavis Dominus universis et miserationes ejus super omnia opera ejus” <sup>3)</sup>. „Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam, et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam” <sup>4)</sup>. — „Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, quae operatus est, et custodierit omnia praecepta mea, et fecerit judicium et justitiam, omnium iniquitatum ejus, quas operatus est, non recordabor” <sup>5)</sup>. „Non veni vocare justos, sed peccatores” <sup>6)</sup>. „Venit filius hominis quaerere, et salvum facere, quod perierat” <sup>7)</sup>. „Si quis peccaverit, advoca-

<sup>1)</sup> Matth. X. 26. XXV. Apocal. XXI. 8. — <sup>2)</sup> Cfr. Rückkehr zu Gott. Wien 1828. p. 51, 53, 81, 91, 151, 158, 163, 166. — <sup>3)</sup> Ps. CXLIV. 8. 9.

<sup>4)</sup> Psalm. L. 1. — <sup>5)</sup> Ezech. XVIII. 21. — <sup>6)</sup> Matth. IX. 13. — <sup>7)</sup> Luc. XIX. 10.

tum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi" <sup>1)</sup>).

Postremo, si poenitens in spem recuperandae peccatorum remissionis erectus fuerit, intuitu meritorum Christi per Sacramentum Poenitentiae applicandorum cor ipsius emolliatur *amore*, quo Deus tanquam omnis justitiae fons diligi incipitur. Ad hunc amorem eliciendum peccatori suggerenda sunt:

a) Immensa Dei in nos collata beneficia naturae et gratiae, quae inter primum occupat locum beneficium Redemptionis: Dilexit me, et tradidit semet ipsum pro me <sup>2)</sup>. „Super omnia amabilem te mihi reddit, o bone Jesu, calix, quem bibisti, opus nostrae redemptionis." S. Bernardus.

b) Infinita Dei bonitas, sapientia, potentia, pulchritudo ceteraque perfectiones innumerae, quae ipsum propter se infinite amabilem reddunt. Hinc S. Augustinus: „Sero te amavi, pulchritudo tam antiqua, et tam nova, sero te amavi, vae tempori illi, quando non amavi te. O bonitas! o bonitas" <sup>3)</sup>).

c) Huic considerationi optime jungi solet gravitas et turpitudine peccati, Dei infinitae bonitati opposita. Ex his sponte fluunt odium, detestatio et dolor de peccatis cum proposito efficaci non peccandi de cetero, et divinae justitiae per condigna poenitentiae opera satisfaciendi. Atque hac ratione feliciter perficietur vera peccatoris conversio, qua sacramentali absoluteione Dei gratia opitulante dignus evadet.

Haec omnia accommodanda sunt peccatis, de quibus confitens se accusat.

## Peccata occasione nata confitentes. — Notio et divisio occasionis peccati.

§. 228. *Occasio peccandi est praesentia et concursus adjunctorum et circumstantiarum, quae actioni peccatoriae ponendae ansam praebent, peccareque homini non solum possibile, sed et expeditum facileque reddunt. Vel, ut antiquiores theologi loquuntur, est circumstantia extrinseca ad peccandum alliciens, et formale ejusdem periculum involvens. Datur occasio*

a) *proxima*, quae vehementius hominem ad peccandum allicit, et in qua valde timendum, ne peccandi consilium capiat, vel in qua parum, aut prorsus nulla de peccato victoria speranda est;

b) *remota*, quae in peccatum inducere quidem valet, in qua tamen non valde verosimile est, fore, ut homo peccandi consilium

<sup>1)</sup> Joan. II. 1. — <sup>2)</sup> II. Cor. V. Gal. II. 20. — <sup>3)</sup> Soliloq. c. 13.

capiat, vel ubi magna victoriae spes affulget. Quare ut dispiciatur, utrum occasio *proxima*, an *remota* censi debet, videndum est; num quis pensatis ejusmodi rerum adjunctis, et spectata subjectiva hominis indole affectioneque (fragilitate, constantia, prudentia, imprudentia), magis minusve periculose ad peccatum alliciatur impellaturque, ita quidem, ut vel probabilius lapsurus sit, vel vero periculum lapsus minus probabile occurrat.

c) *Proxima peccandi occasio* denuo est *α) talis in se*, quae vi naturae suae quidquid hominum peccandi periculo exponit; *β) relative talis*, quae proximum peccandi periculum parat tantum certo subjecto, alioquin jam prius disposito, infirmo, vel ex antepositis actibus ad certi generis peccatum procliviori.

d) Peccandi occasiones sunt aut *evitabiles*, si earum evitatio ab hominis libera actuositate dependet, quae hinc *voluntariae* audiunt aut *inevitabiles* et *necessariae*. Necessariae occasiones sunt iterum *α) physice necessariae*, quas declinare physice per vires naturae est homini impossibile, e. g. si mas cum foemina seductrice in eodem carcere est inclusus; *β) moraliter necessariae*, quas sine violatione alterius officii et universim sine magna difficultate magnoque damno et suo et aliorum devitare nequit homo. Sic e. g. uxori suum maritum, qui proximam parat peccandi occasionem, religioso monasterium, militi militiam, filiofamilias cohabitationem in domo paterna etc. deserere non licet. — Quod difficultatem et damnum attinet, ut occasio censeatur moraliter necessaria, non potest una definiri regula, quia hoc dependet ex variis circumstantiis, quas confessarius ponderare debet. Universim dici potest, difficultatem et damnum esse debere adeo grave, ut illud subire communiter superet vires humanas, v. g. si vita exponenda esset periculo evidenti, — si familia honesta esset ad mendicitatem redigenda; si viro honorato infamia valde gravis subeunda etc. P. Segneri de hac materia disserens ait: „Ad cognoscendum, quaenam difficultas et *moralis* impossibilitas sit sufficiens ad hoc, ut quis non teneatur fugere occasionem *externam*, sed tantum adhibere actus, et *industrias internas*, debet determinari per prudentiam confessarii, qui debet expendere damna tam circa vitam et honorem, quam circa bona fortunae emergentia, si deberet occasionem deserere, vel ejicere.“ Pro praxi ita loquitur: Quando quis reperit majorem difficultatem in deserenda occasione, (intellige, quia sic deberet insolitum damnum pati, vitae e. g., honoris vel fortunae) quam reperiat etiam stante occasione fugiendi peccatum, ita ut *facilius* etiam in ipsa occasione actuale peccatum devitet propter applicatas *internas industrias et actus*, quam possit ipsam occasionem deserere, tunc censetur *moraliter impossibilis* fuga et desertio occasionis. Ultimatum in hac re consilium est, confugere in his angustiis ad Deum pro assistrice sapientia, ne in tanti momenti negotio ex-

cedat confessarius austeritate, vel indulgentia. In dubio tamen tutior pars eligenda, nempe deserendi occasionem" 1).

### Adsertiones circa occasiones peccandi tollendas evitandasve.

§. 229. 1. Quaevis occasio proxima peccandi tollenda evitanda. Nec refert, utrum occasio isthaec absolute, an nonnisi respective talis pro tali homine proxima sit.

2. Ad physice necessariam occasionem vitandam nulla datur obligatio, quia ultra posse nemo tenetur; ast ex proxima peccandi occasione facienda est remota.

3. Moraliter necessariam occasionem extemplo vitare homo non tenetur, sed utatur prius mediis, quibus potest aptissimis, ut, stante licet occasione, tamen peccando non cadat. Hoc autem fit, si animus poenitentis adhibitis mediis in virtutis sensu roboratur et firmatur. Nam si occasio non per se, sed tantum respective et per accidens huic illive subjecto est proxima, haec non tam vitanda venit, quam animus subjecti emendandus, et melior fortiorque reddendus est. Si poenitens, cui artis suae exercitium, vel officii administratio ob specialem illius infirmitatem est occasio proxima peccati mortalis minime cogi debet ad artem illam vel officium dimittendum, casu quod poenitens sit paterfamilias, qui non possit alio modo familiam alere. Etenim justitia et pietate tenetur ommi modo de se licito familiam alere, verum hortandus est, ut specialem sibi privam infirmitatem, ob quam ars vel officium ei adfert morale peccandi periculum, studeat opportunis remediis pro viribus emendare ac corrigere.

4. Remotas occasiones peccandi *omnes* evitare nec potest, nec obligatur homo, alias suam naturam exuere deberet et mundo excedere. Ne tamen in nos aliquid detrimenti redundet, necesse est, ut animum ad faciendam omnem justitiam semper paratum et expeditum teneamus, et ut cum humili nostri ipsorum diffidentia mens nostra Deo inhaerere invicta cum fiducia pergat.

5. Peccandi pericula non sunt parvi pendenda. Id vetat intima nostrae fragilitatis persuasio, et, ubi nos tanta cum levitate periculis obrudimus, in vanum specialem Dei assistentiam expectamus. „Custos nobis datus est Spiritus, sed ut contraria declinantibus assistendo subveniat, non ut contraria eligentibus faveat; nec ut voluntarios et pronos in adverso confortet, sed ut ab adversis nitentes separari confirmet. Nam quicumque perniciosus conatibus audet exercere virtutem, juvamen non habet Spiritus sancti, qui neminem vult ultroneum virum fortem ad fraudulentas victorias coarctari; nec protegit eum, quin imo et deserit, quem periculis irruen-

1) In instruct. Confess. c. 5.

tem per illicitos eventus exquirere triumphos, agnoverit; sicut ipse locutus est dicens <sup>1)</sup>: „Qui amat periculum, in illo peribit” <sup>2)</sup>).

Nihilominus tamen homo non sit nimis timidus in hac re, et justo plus anxius. Talis timiditas periculum maxime augere solet. Ubi solida et honesta ratio nos provocat, non est, cur trepidemus. „Scuto, ait Psalmista, circumdabit te veritas ejus: non timebis a timore nocturno. A sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et daemone meridiano. — Cadent a latere tuo mille, at decem millia a dextris tuis: ad te autem non appropinquabit. — Verumtamen oculis tuis considerabis: et retributionem peccatorum videbis. — Quoniam tu es Domine spes mea: altissimum posuisti refugium tuum. — Non accedet ad te malum, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. — Quoniam angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. — In manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. — Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem” <sup>3)</sup>).

### Agendi ratio confessarii cum iis, qui sunt in occasione proxima peccandi.

§. 230. Quae agere debeat confessarius cum iis, qui occasione nata peccatis se devovent, ad sequentia videntur commode reduci posse:

1. Confessarius hos attentos reddat ad objecta, personas, loca et circumstantias, quae eos jam in peccata inducere aut probabiliter inducere possent; nec non maxima, qua potest, argumentorum vi ob oculos eis ponat necessitatem, peccandi pericula fugiendi aut tollendi. Causam qui vult, vult quoque et effectum. Qui amat pericula, in ipsis peribit. Sic David, miles veteranus, non fugiendo a conspectu Bethsabée turpiter devictus, succubuit. Ita Joseph, in praelio castitatis miles novitius, fugiendo a conspectu Dominae suae relictoque pallio victor evasit gloriosus. „Nemo diu tutus est periculo proximus.” „Nulla securitas vicino serpente dormire. Potest fieri, ut me non mordeat, sed potest fieri, ut me aliquando mordeat. Lubrica spes, quae inter fomenta peccati salvari se sperat, et impossibilis liberatio, flammis circumdari et non uri.” — Cui proxima peccandi occasio magis cordi est, quam ipse Deus, quomodo Eidem placere poterit salvusque fieri? — Sed age: sit res oppido difficilis; certum tamen est, nisi notabilis esset subeunda difficultas pro obtinenda beatitudine, non diceretur violentia opus esse. „Regnum coelorum vim patitur” <sup>4)</sup>. Neque occasionum fuga

<sup>1)</sup> In libro S. Cyp. adscripto de Singul. clericorum. — <sup>2)</sup> Eccli. III. 27.—

<sup>3)</sup> Psalm. XC. 5.—13. — <sup>4)</sup> Matth. XI. 12.

similis pronuntiaretur abscissioni manus, aut oculorum effossioni, sed perinde foret, ac si quis detraheret manicam, aut sine dolore raderet capillos. — Hinc si famae detrimentum praetextat poenitens, doceatur, quomodo remota occasione bona fama optime salvari possit; si vero ob magnū temporale damnum occasionem dimittere nolit, audiat Christi eloquia: „Si manus tua, vel pes tuus scandalizat te, abscinde eum, et projice abs te: bonum tibi est ad vitam ingredi debilem vel claudum, quam duas manus vel duos pedes habentem mitti in ignem aeternum. Et si oculus tuus scandalizat te, erue eum et projice abs te: bonum tibi est cum uno oculo in vitam intrare, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis” <sup>1)</sup>. Quod sanctus Augustinus ita exponit: Quidquid illud est, quod ita diligis, ut pro dextro oculo habeas, si te scandalizet, i. e. si tibi impedimento sit ad veram beatitudinem, erue illud, et projice abs te.” Addit deinde: „per dexteram intelligi consiliarium in rebus divinis, per sinistram ministrum in operibus, quae huic vitae et corpori sunt necessaria” <sup>2)</sup>. Idem S. Hieronymus dicit: Melius est, ut emolumentis carnalibus careas, quam dum vis lucrifacere, causam habeas ruinarum” <sup>3)</sup>. Et S. Athanasius: „Si habes cognatum, aut amicum, cujus tanta sit tibi necessitas, quanta vel dexteri oculi aut manus, si videris ab ipso damnum inferri animae tuae, abscinde eum.” Huc etiam referuntur sequentes Evangelii sententiae, quas confessarius poenitenti serio expendendas utilissime proponet: „Qui non renuntiat omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus” <sup>4)</sup>. „Qui amat patrem aut matrem plus, quam me, non est me dignus” <sup>5)</sup>. Item: Quid prodest homini, si universum mundum lucretur, animae vero suae detrimentum patiat, aut quam dabit homo commutationem pro anima sua” <sup>6)</sup> ?

2. Qua principale poenitentiae medium imponat, proximam peccandi ansam quam vigilantissime declinare, vel, si physice, aut moraliter hoc fieri nequeat, saltem illam virtuti minus periculosam et nocivam reddere. Hinc doceat media, quae ex occasione proxima remotiorem faciunt. Talia sunt: bene invigilare cogitaminibus atque actionibus suis; — quam celerrime suppressere quidquid peccatoriae cupiditatis; — saepissime conscientiae suae latebras perlustrare; — saepius sibi ob oculos ponere turpitudinem et poenam meritam peccatorum commissorum. His accedunt inprimis consideratio veritatum religiosarum, quae indoli peccatoris, et naturae peccandi occasionis certae magis conveniunt — recordatio novissimorum — meditatio Passionis Domini — frequens oratio, jugis ad Deum et Beatissimum gemitus tempore tentationis — quotidiana renovatio

<sup>1)</sup> Matth. XVIII. 8. 9. — <sup>2)</sup> Libr. de Serm. Domini in monte c. 24. —

<sup>3)</sup> In Matth. libr. III. — <sup>4)</sup> Luc. 14. 33. — <sup>5)</sup> Matth. X. 37. — <sup>6)</sup> Matth. XVI. 26.

doloris et propositi vitae emendandae — frequens Sacramentorum, et quidem Poenitentiae usus apud unum eundemque Pastorem. Denique nullo non tempore removenda sunt ea, quae peccatum homini, ut ita dicam, propinquius reddunt, v. g. conversatio solius cum sola; et prudenter, uti oportet rerum adjunctis, quibus adhibitis malae actionis patrandae impedimentum ponitur.

3. Ratione habita diversae animi dispositionis, absolutio aut deneganda aut differenda aut statim impertienda. Et quidem I. a) Si peccator proximam occasionem, quam et physice et moraliter relinquere potest, devitari nolit, absolutio huic deneganda, et causa hujus denegationis exponenda est. b) Si peccator officium vitandae occasionis irremissibile genuinae emendationis requisitum esse vel ipse novit, vel per confessarium edoctus est, illud tamen hucusque neglexerit, et factis promissis de vitanda occasione non steterit, sed voluntarie in occasione permanserit, aut ex animi levitate eandem exquisierit, absolutio differenda, donec ipso facto probaverit, vitasse se occasionem. c) Si vero necessitas occasionem vitandi nunquam ei ob oculos posita est, nec vitatio illius imposita, et ipse hujus officii ignarus hucusque vixerit, pro hac vice, nisi alia adjuncta prohibeant, absolvi potest, si magnum dolorem de peccato firmumque propositum manifestat, patri spirituali usquequaque obediendi; quin imo aliquando id magis expedit, ut nimirum gratia sacramentali, veluti firmissimo adversus quasvis tentationes antidoto, corroboratus ulteriorem relapsum facilius evadat. Ceterum monendus erit, absolutionem nil ipsi profuturam esse, si ori animus non consentiat, nullamque absolutionem in posterum esse sperandam, si occasionem non vitaverit.

Sed hic loquendo de occasione *proxima*, et quidem *voluntaria*, S. Carolus Borromaeus distinguit occasiones, quae *sunt in esse*, et occasiones, quae *non sunt in esse*. Occasio, quae *est in esse*, est, cum aliquis e. gr. concubinam domi detinet, vel cum famula consentit, quoties tentatur, etc. similia. Occasio autem, quae *non est in esse*, est ex. gr., cum quis in ludu prorumpit in blasphemias, aut versando in cauponis prolabitur in rixas, ebrietates, aut accedendo ad convivia incidit in verba et cogitationes turpes. His positis in occasionibus, quae *non sunt in esse*, potest poenitenti firme promittenti, se ab eis abstinere, semel, bis, et etiam ter absolutio dari; quodsi deinde non auferat occasionem, et eodem modo peccat, non potest absolvi, nisi prius occasionem removeat. In occasionibus autem, quae *sunt in esse*, concedenda non est absolutio, nisi prius occasio prorsus auferatur. Ratio est, quia se immittit in proximum periculum frangendi propositum de tollenda occasione, et sic remanendi in eadem occasione, si, antequam eam removerit, absolutionem receipt. S. Ligorius <sup>1)</sup> poenitenti absolutionem, semper ac commode ea differri possit, prorogare suadet, usque dum cum effectu occasionem auferat. Excipit tamen casum, in quo poenitens non possit redire, vel nonnisi post multum tempus, si censetur bene dispositus per propositum statim

1) Prax. Conf. n. 66. 64.

removendi occasionem; quoniam hoc casu periculum frangendi propositum, remotum reputatur, causa magni oneris, quod poenitens deberet pati abscedendo sine absolutione, aut repetendi confessionem apud alium sacerdotem, aut diu manendi sine gratia Sacramenti. Vel si peccator est in morali necessitate recipiendi absolutionem, antequam occasionem tollat, e. g. sponsus, dum enim hic non potest ante absolutionem auferre, censetur, ac si esset in occasione necessaria.

II. a) Quodsi peccator absque gravissimo damno vitae, famae et bonorum terrenorum proximam sive in se, sive relative talem occasionem non possit vitare, poenitens absolvi potest, quin occasionem auferat, modo promittat exsequi media necessaria ad efficiendum, ut peccandi periculum minuatur, seu, ut ex occasione proxima fiat remota. Nam non dicit Scriptura, quod peribit, qui est in periculo, sed qui amat periculum; sed nequit dici amare periculum, qui illi invitus subjacet; unde inquit S. Basilius: „Qui urgenti aliqua causa et necessitate se periculo objicit, vel permittit se esse in illo, cum tamen alias nollet, non tam dicitur amare periculum, quam invitus subire, et ideo magis providebit Deus, ne in illo pereat“<sup>1)</sup>. Verum si in eadem occasione jam saepius lapsus sit, et monitus, omnino absolutio tandiu differenda erit, donec facto probaverit, se mediis praescriptis diligentissime usum esse ad occasionem remotiorem reddendam, et reapse ista rerum adjuncta moralitati suae innocua fecisse. Quodsi media necessaria non exsecutus sit, vel exsecutus licet, peccare tamen non desierit, absolutionis expers esto, et cum quocunque bonorum temporalium dispendio ad fugam urgeatur. b) Qui per Dei voluntatem in periculosa statione retinentur, v. g. conjux, cui altera conjugii pars, miles, cui militare exercitium proxima est occasio peccandi, quum ab ipsorum arbitrio fuga occasionis non dependeat, contra peccatum remediis gravibus corroborandi sunt, et ubi certa doloris sensa ostenderint, paratosque se praebeant ad exsequenda omnia remedia, absolutione donari queunt; secus vero, si remedia haec necessaria vel plane non, vel non sufficienter adhibuerint. — Idem quoque dicendum est, quantum ad illos, qui per vim physicam in periculosa occasione proxima detinentur; v. g. mulier in captivitatem redacta. —

## Monita pro confessario.

§. 231. In tractandis hujus generis hominibus sacerdotem cautissimum esse oportet, ne ab illis decipiatur. Plerumque enim occasionem, in qua versantur, tam scite extenuare solent, ut non nisi remota videatur, vel fictitias molestias attexunt, atque fugam perdifficilem ementiuntur, cum tamen saepenumero alia difficultas

<sup>1)</sup> In Const. Mon. c. 4.

non subsit, nisi quod affectui molestum sit, vincula adeo chara dirumpere. Hinc bellissime inductis coloribus confessario depingunt nonnulla scandala, afferunt detrimenta a se excogitata, describunt, quam difficile sit removere occasionem, et quam facile in ea versari absque peccato, tametsi non deseratur, ut, si plus aequo credulum se praebeat, certo certius periculum incursum, et male praecipitatum absolutionem sit impertiturus. Quare non statim adhibeat fidem dictis, antequam probe expendat velut monetam, ceterum usitatum, quia res est magni momenti.

Cave tamen, ne cum hujusmodi poenitentibus, qui occasione irretiuntur, durius agas. Potius omni arte et suavitate inducendi sunt, ut cognita miserrima conditione sua ipsimet in tuam agendi rationem, v. g. dilationem, consentiant. Si enim calamum quassatum confringas, et ejusmodi homines despondere facias, malum mire augebitur. Plurimi nonnisi in vitiis suis exinde computrescunt, quia vel a confessario duram repulsam retulerunt, vel de sua emendatione penitus desperant.

### Casus practici.

§. 232. 1. Filiusfamilias cum ancilla familiae semel iterumque fornicatus est. Quid cum eo agendum? Quum corpore nequeant, corde saltem se separent, atque occasionem proximam in remotam transferant; et ubi spes est, fore, ut adhibitis certis mediis occasio proxima esse desinat talis, absolutio concedi poterit. Si vero spes postea fallat, fas non erit absolutionem impertiri, antequam poenitens reapse vel ab occasione sese expedierit, vel, cum id fieri nequeat, emendatum animum prae se ferat.

2. Accidit, ut mulier facile ob levia mariti aut prolium errata inardescat, graveque malum illis imprecetur. Evenit saepe, ut famulus ex filiarum ancillarumque adspectu, quae quidem castitatem impense colunt, tamen non semel a minus pudica cognitionis voluptate se affici patiatur ita, ut quocumque locorum se contulerit, omnino par ubique, aut fortasse majus sit aditurus periculum. Quid igitur factu opus? Nec illa marito, nec hic famulatu possunt et debent nuntium mittere; sed sciant gravissime se esse obstrictos, ut pravum mediis opportunitis ab errore revocent suum ipsorum animum.

3. Fac, finge tibi, mulierem concubinam viro, cui numerosa sit proles, esse perquam utilem, remque domesticam incredibili quadam et vere materna sollicitudine ab ea administrari, ita ut sine maxima rerum externarum incommodo ac damno sejungi a viro nequeat. Quid agendum? Estne nihilominus abstrahenda ex illius societate et laribus? Utique; atque id Christum dixisse satis est: „Qui non renuntiat omnibus, quae possidet, non potest meus esse disci-

pulus" <sup>1)</sup>. „Qui amat patrem, aut matrem plus quam me, non est me dignus" <sup>2)</sup>. „Si oculus tuus dexter scandalizet te, erue eum et projice abs te" <sup>3)</sup>; expedit enim tibi, ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. Quis non videat, secundum Salvatoris effatum nihil esse posse tam praestans, quod non negligendum, imo projiciendum esset, siquidem animae perniciem adferret <sup>4)</sup>? Nec inflecti se sinat confessarius eo, quod poenitens ab aliquot hebdomadibus non peccet. Concupiscentiam aliquando flavescere et dormire de industria patitur nequissimus hominum hostis, ut sub aliqua poenitentiae specie eo certius in vitio haereat; nam praeteriti lascivi actus, etsi ad tempus depositi, iterum postea insurgunt in animum, ut ei etiam impetum faciant „tquam parieti inclinato et maceriae depulsae" <sup>5)</sup>. „Qui amat periculum, peribit in illo."

### Peccata ex consuetudine nata confitentis.

§. 233. Sub consuetudine universim intelligitur quaedam ex eadem actione saepius repetita orta facilitas vel promptitudo, eandem repetendi. Peccatores consuetudinarii sunt illi, qui repetitis actibus ejusdem generis in certa materia facilitatem promptitudinemque sibi contraxerunt, quavis data occasione vel tentatione peccandi. Prava per frequentatos actus contracta consuetudo cum ipso vitio plerumque confluit, ita quidem, ut homo vitiosus etiam consuetudinarius sit, et *saepenumero* vice versa; etenim fieri potest, et saepe contingit, ut ab invicem separentur. Quare in dijudicanda prava consuetudine discernere oportet, utrum prava consuetudo, qua poenitens detinetur, sit dispositio *ipsius voluntatis*, an solius *naturae corruptae*, seu num consuetudinarius sit etiam vitio addictus. Repetitiones et numerus eorundem peccatorum hominem quidem consuetudinarium efficiunt; sed *proclivitas* et *inclinatio* cum complacentia et prava voluntate, qua illecebra ad certum peccatum orta idem committit aut committere paratus est, vitiosum constituunt.

Qui vero passioni suae dominatrici eradicandae omne, quod potest, studium acriter navaverit, et tempore animi tranquilli aptissima quaeque media praeparaverit, iisque se armaverit, in idem nihilominus relapsus peccatum, minime consuetudinarius, sed recidivus dicendus est. Sic v. g. famuli luxuriosi fraudulentique, qui antea in haec gravia peccata saepe ceciderant, sed longiori abhinc tempore tentationibus fortiter restiterunt, peccandi occasiones quam diligentissime vitaverunt, praescripta emendationis media bene ad-

<sup>1)</sup> Luc. XIV. 33. — <sup>2)</sup> Matth. X. 37. — <sup>3)</sup> Matth. V. 29. — <sup>4)</sup> Cfr. S. Aug. de Serm. Domini in monte c. 24. S. Thom. Summa theolog. — <sup>5)</sup> II. q. 43. a. 8. — Psalm. LXI. 4.

hibuerunt non amplius consuetudinarii dicendi sunt, licet postea eorundem peccatorum rei evaserint; illorum enim animi affectio erat emendata, inclinatio debilior effecta; cecidere ex infirmitate.

Vis et pertinacia pravae consuetudinis eo major; et proclivitas ad eosdem malos actus repetendos vehementior evadit,  $\alpha$ ) quo saepius et breviori temporis spatio homogeneae actiones repetuntur;  $\beta$ ) quo longiori tempore, quin per actus contrarios essent retractatae, continuantur;  $\gamma$ ) quo majori animi nisu propensioneque exercentur. Consuetudo peccatorum venereorum paucioribus actibus, praesertim externis, citius et majori gradu contrahi, aliisque pertinacior esse solet.

### Conversio flagitiis assuetorum.

§. 234. Conversio hominis vitio adsueti et inveterati, ordinario gratiae cursu nec facilis est, nec derepente contingere solet; sed multum temporis, et pugnae, et laboris, et fletus, et orationis requirit testantibus ss. literis sanctorumque Patrum effatis, ipsa suffragante experientia. Dicit sacra Scriptura: „*Perversi difficile corriguntur*” <sup>1)</sup>. „*Omnis, qui facit peccatum, servus est peccati*” <sup>2)</sup> „*a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem*” <sup>3)</sup>, qui consuetudine tanquam jugo servitutis crudelissimo premuntur. „*Spiritus tunc vadit et assumit septem alios spiritus secum nequiores se, et intrantes habitant ibi, et fiunt novissima hominis illius pejora prioribus*” <sup>4)</sup>. Quis hujusmodi peccatorum conversionem facilem, aut repentinam opinabitur? Quam difficile surgit, quem malae consuetudinis moles premit! Patet autem haec veritas ex innumeris SS. Patrum testimoniis, qui de conversione peccatoris non secundum exteriorem Ecclesiae disciplinam; sed secundum verbum Dei et rationem tractarunt. Pauca nonnisi laudare juvat. Sic Origenes praeclare docet. „*Si vulnus corpori infligatur, aut os confringatur, aut nervorum junctura resolvatur, sub unius horae spatio hujusmodi vulnera solent corporibus accidere, et plurimis postmodum cruciatibus ac doloribus exactis multo vix tempore sanantur.* — — *Anima quoties peccat, toties vulneratur.* — *Hujusmodi vulnera quanto tempore putas curari? Ita et nos cupiditatibus saeculi amentes effecti, vel vitiiis inebriati sentire non possumus, quantas contritiones animae peccando conquirimus. Et ideo consequentissima ratio est poenae i. e. curae et medicationis tempus extendi . . . Jam vero si accidat, ut in eodem vulnere, vel in eadem fractura iterum et saepius quis vulneretur, frequentiusque frangatur, quantis hoc poenis curari, et*

1) Eccli. I. 15. Cfr. Prov. XXII. 6. Job. XX. 12. — 2) Ioan. VIII. 34. — 3) II. Tim. II. 26. — 4) Matth. XII. 45.

quantis potest cruciatibus medicari? Quanto autem tempore, si tamen potuerit, ad sanitatem perducitur" 1)?

Origeni succinit S. Ambrosius. „Non brevi, inquit, lacrimula vel levioribus fletibus, sed plurimis temporibus reconciliationem postulare oportet, secundum verbum Dei et rationem" 2). Quam difficulter et tarde procedat peccatoris conversio, prae ceteris S. Augustinus et S. Gregorius M. luculentissime non solum affirmant, sed et confirmant rationibus; ut infra patebit. — „Difficilis prorsus res et soli virtuti divinae possibilis, susceptum semel peccati jugum a cervicibus suis excutere; quoniam qui facit peccatum, servus est peccati, nec est jam liberari, nisi in manu forti 3). — „O quantis clamoribus introrsus, quantisque exhortationibus sacris excitatur peccator, antequam de morte seu somno delictorum evigilet? Sed et vigil effectus, o quot blanditiis, quot rationibus, quot promissionibus, quot exemplis, quot pulsatur terroribus ac flagellis, priusquam peccandi voluntatem abjiciat? Tot quippe funibus tenetur adstrictus, quot sceleribus praegravatur, tantisque spiritualibus compeditus est vinculis, quantis caducis rebus immoderato inhaeret affectu. Captivatur itaque consuetudine delinquendi, — — — repellitur suasionibus daemonum, visibilium detinetur amore" 4).

Quae ad conversionem peccatoris inveterati vitioque addicti necessaria sunt, quandoque unico, citissimo et quasi subito actu fiunt, et hoc quidem rarius, ut in Latrone et Paulo; ceterum communius seorsim, paulatim et successive fiunt in peccatorum conversione; hoc agente nostra erga divina tarditate et pigritia, aut nimio ad peccata et ad nos ipsos affectu. Horum exemplum est in Augustino, qui de sua ipsius a peccatis conversione et poenitentia, quam scilicet longo tempore, et tardo motu adimpleta fuerit, scribit in sexto et septimo confessionum libro 5).

Curandum est igitur conscientiarum moderatoribus, ut periculosam persuasionem tollant, qua levissimum, imo fere nullum putatur negotium esse, vere poenitere, cum tamen maximum et arduum reputetur a Patribus, nec unius horulae vel momenti, sed longioris temporis, certaminis et laboris opus. Sicut aedificium non repente, sed gradatim assurgit, et arbor successive crescendo fert fructus tempore suo, ita conversio peccatoris *ordinarie* non repente fieri solet. Etenim animi dispositiones, quae sunt dominantes et repetitis actibus fortes egerunt radices, intimoque cordi haerent, non facile subitaneae mutantur, utpote congruentes corruptioni et inclinationibus naturae depravatae. Antequam consuetudinarius invete-

1) Hom. 8. in Num. XIII. XIV. — 2) In Psalm. CXVIII. v. 58. Liber de Poenit. c. 9. — 3) S. Bern. serm. 13. de Diversis. — 4) S. Laurent. Just. libr. 2. de Spir. anim. resurr. — 5) Cfr. Conc. Trid. SS. XIV. cap. 8.

ratus et insignis ad perfectam conversionem opitulante assurgit gratia, quis nescit eum passim cum S. Augustino semi-saucia voluntate inter velleitates et desideria notabili tempore jactari, donec tandem orationibus aliisque pietatis ac poenitentiae operibus efficacem conversionis gratiam consequatur? Sane qui dixit: *petite et accipietis; quaerite et invenietis; pulsate et aperietur vobis non solet, ut experientia nos docet, inveteratis consuetudinariis efficacem illam conversionis gratiam impertiri, nisi ferventi et multa prece petentibus, pietatis operibus quaerentibus, et in iis perseverando pulsantibus. Quis igitur post haec omnia dicet, conversionem fieri solere repente et sine difficultatibus magnis? Dicat hoc, qui SS. Patribus repugnare voluerit, dicat hoc, qui veram in se conversionem expertus non fuerit: quisquis autem expertus est, is scit, nonnisi difficultate et mora ad conversionem se potuisse venire. Quidquid autem in se quisque expertus est, id credat etiam in aliis contingere solere.*

### Causae, cur perfecta conversio tarde et laboriose fieri soleat.

§. 235. Cur autem Deus perfectae conversionis gratiam poenitentibus non sine magno longoque labore illorum concedere soleat, S. Augustinus et S. Gregorius M. plures afferunt rationes:

1) *Ne bonum, quod adepturus est homo, ipsi vilescat.* „Diu desiderata dulcius obtinentur; cito autem data vilescunt. Pete, quaere, insta. Petendo et quaerendo crescis, ut capias. Servat tibi Deus, quod non vult cito dare, ut et discas magna magne desiderare” 1). Inde oportet semper orare et nunquam deficere. Ita fit: diu desiderata magni fiunt, cito autem data vilescunt. Hanc mortalium conditionem, cum optime norit Deus, non solet magna gratiae suae dona, nisi diu desiderata, largiri. Sic mundo Salvatorem non dedit, nisi per aliquot annorum millia postulatam. Sic terram, quam Abrahamo Deus promiserat, posteris non concessit, nisi per annos quadringentos et amplius desideratam. Sic terram urbemque Hierosolymitanam non restituit Judaeis, nisi postquam super flumina Babylonis sedentes fleverant, et per annos septuaginta in terra aliena recordati Sion ad cantandum canticum Domini in templo suo suspiraverant. Et quid plura? Ita fit in rebus humanis omnibus, ut magni non fiant, nisi quae magno longoque labore quaeruntur.

2) *Ut sit diligentior custodia receptae sanitatis.* Solent periti medici non id solum curare, ut aeger sanitatem, quam amisit, recuperet; sed et illud, ne sanitatem, quam recuperavit, brevi rursum amittat. Hinc non ea remedia adhibent, quibus quam citissime sanetur aegrotus, sed ea, quibus etsi lente valetudinem recipiat,

1) S. Aug. serm. 5. de Verb. Dom. c. 5.

receptam tamen quam diutissime conservet. Ita et supremo illi ac sapientissimo animarum Medico visum est, qui etsi posset peccatores, quantumvis mente ac moribus aegros, puncto temporis curare: noluit tamen in illis curandis ea celeritate uti, ne ex facilitate sanationis negligentior esset custodia receptae sanitatis. Ita docet S. Augustinus: „Quod enim facile sanatur, non multum cavetur; ex difficultate autem sanationis erit diligentior custodia receptae sanitatis.” Et S. Gregorius: „Omnis curatio quanto difficilior acquiritur, tanto acquisita cautius custoditur” <sup>1)</sup>.

3) *Ne viribus suis conversionem attribuat peccator.* Fieri solet apud homines, ut, qui magna virium, aut industriae, aut ingenii facilitate rem aliquam assequuntur, de seipsis superbiant. Novit illam corrupti hominis indolem Deus; et ne de ipsis gratiae suae donis, quasi de naturae suae dotibus superbiret, sapientissime providit, ut nonnisi post longas difficultates ad magna gratiae dona perveniret. Hinc S. Augustinus: „Pugnantium, inquit, vox est *miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum*, etc. Vide laborantem in certamine. *Et tu Domine usquequo?* Quid est usquequo? Quousque probes, quia ego subvenio. Si enim cito subvenirem, luctamen non sentiret: si luctamen non sentiret, tanquam de tuis viribus superbiret, et per istam superbiam nunquam ad victoriam perveniret. Dictum est quidem: *adhuc te loquente dicam, ecce adsum.* Sed Deus et cum differt, adest, et quod differt, adest, et differendo adest; ne praeproperam cum implet voluntatem, perfectam non impleat sanitatem” <sup>2)</sup>.

4) *Ut desiderando paullatim praeparetur.* Sanctus Augustinus epistola, qua Probae cuidam viduae praescribit modum, quo orandus sit Deus, docet Deum velle a nobis orari; „non quod voluntatem nostram sibi velit innotescere, quam non potest ignorare, sed exerceri in orationibus desiderium nostrum, quo possimus capere, quod praeparat dare. Illud enim valde magnum est, sed nos ad capiendum parvi et angusti sumus, . . . tanto quippe illud, quod valde magnum est, . . . sumemus capacius, quanto id et fidelius credimus, et speramus firmiter et *desideramus ardentius*” <sup>3)</sup>. Agit quidem hac epistola S. Augustinus de vita beata, dicitque, ad illam capiendam nos parvos et angustos esse, atque ideo per *fidem spem et charitatem* nos dilatari debere, ut tantum bonum capere possimus. Sed quid hic docet de vita beata, idem docet alibi de quovis divinae gratiae beneficio: „Diu desiderata, inquit loco supra citato, dulcius obtinentur; cito autem data vilescunt. Pete, quaere, insta. Petendo et quaerendo crescis, ut capias. Servat tibi Deus, quod non vult cito dare, ut et tu discas magna magne desiderare.“—

<sup>1)</sup> In Psalm. VI. — <sup>2)</sup> Serm. 3. de Verb. Apostol. — <sup>3)</sup> Epist. 130. alias 121. ad Probam.

5) Inter ceteras rationes, ob quas Deus ordinarie peccatorem repente convertere non solet, hanc etiam allegat S. Augustinus, *ut agnoscat, quanta poena impiis praeparetur*, qui se nolunt convertere ad Deum, si tantam difficultatem convertentes patiuntur <sup>1)</sup>. Optime haec ratio congruit iis, quae habet B. Petrus: „Quoniam tempus est, ut incipiat iudicium a domo Dei: si autem primum a nobis, quis finis eorum, qui non credunt Dei Evangelio? Et si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt <sup>2)</sup>? Hoc est, si Deus primum filios ac domesticos suos flagellat, quid tandem futurum est alienis et inimicis, qui non credunt? Et si justus et electus *vix*, hoc est non nisi per severum Dei iudicium, salutem adipiscitur: impius et peccator, quomodo stare ac subsistere poterit in Dei iudicio, ut non condemnentur et suppliciiis addicatur aeternis? Eodem sensu dicit Apostolus, quod sustinerent persecutiones ac tribulationes *in exemplum justi iudicii Dei* <sup>3)</sup>, hoc est, ut intelligeretur, quam grave impiis exspectandum esset a Deo iudicium, quando pios in hac vita tot persecutionibus ac tribulationibus exercebat. Itaque vult Deus, ut difficultatem patiantur, qui se convertunt, tum ut, qui se nolunt convertere, intelligant, quantum sibi posthac supplicium praeparetur, tum ut, qui se convertunt, agnoscant, quantum poenarum aeternarum per brevem, quam patiuntur in conversione, difficultatem effugiant.

### Corollarium practicum inde resultans.

§. 236. His expositis difficile est probare quorundam confessoriorum consuetudinem, qui nacti poenitentes criminosis habitibus irretitos, ex quibus emergere nunquam conati sunt, eos illico tamen absolvunt, praetexentes, se supplevisse defectum praeparationum, quae ad sacrum tribunal erant afferendae, validis adhortationibus, quas adhibuerunt, antequam illos absolvent. Profecto hi nescire videntur, subitam in corde, quod diuturno sceleris habitu occaluerat, mutationem communem gratiae cursum superare; tempusque praebendum esse insignibus peccatoribus, quo se ad gratiam sacramentalem recipiendam disponant. Integros ecclesia impendit annos, Catechumenos ad Baptismi gratiam praeparatura, et nonnisi multo lacrymarum imbre multisque laboribus ad gratiam poenitentiae perveniri posse arbitrata est.

Excipi ab hac regula possent quidem poenitentes, ex ignorantia potius, quam nequitia, pravis consuetudinibus impliciti. Fortasse adolescentulus est, qui jam pridem se polluit, et qui ad confessorii increpationes hortationesque mirifice stupore ac dolore percussus videtur, eo quod toties iteraverit facinus, quod non

1) In Psalm. VI. — 2) I. Petr. IV. 17. — 3) II. Thess. I. 4.

patrasset, si ejus turpitude et gravitas sibi explorata fuisset. Hunc tamen prorsus excusare animus non est, neque affirmare, invincibilem fuisse illius ignorantiam; ast certum est, hunc in scelere non fuisse perduraturum, si admonitus fuisset. Quamobrem sicut ferme egit eo, quod malum ignorabat, non aegre abstinebit a confessario correptus et admonitus, nec deest credendi locus, dolorem et protestationem ejus sinceram esse, ut dimittendus sit ad illud periculum faciendum. Ast in illis qui saepe contra id, quod ipsi sciunt, peccant, et qui nondum animum appulerunt, ut ad frugem redeant, confessarius minime confidat adeo, ut eis absolutionem extemplo quasi valida sua adhortatione jamjam conversis conferat. Si enim pro sycophanta atque medico circumforaneo traduceretur, qui certissime febrim curare gloriaretur, quia unum vel duos illius accessus prohiberet, et postea majori cum vehementia ardor illius efferveret: nonne pariter jure id dici potest de confessario, qui opinatur peccatorem se curasse, quia illi sceleris magnitudinem et periculum, quod subit, repraesentans, ex eo lacrymas elicit, nec non aliquod melius consilium extorquet, quod tamen dicto ferme citius evanuit? „Dei opera perfecta sunt,“ ait Psalmista. Quos scriptura sacra resuscitatos narrat, post resurrectionem suam manifesta praeberunt vitae documenta. Puer Naim e sepulchro egressus, rediit ad Matrem, Lazarus post resurrectionem comedere, et cum aliis versari visus est.

Cum autem negari non possit, quin misericordissimus Dominus omnipotenti sua gratia (cujus efficax operatio nullis temporum angustiis circumscribitur), inveteratissimos aliquando peccatores modici temporis spatio ad se efficaciter convertat, uti olim convertit Mariam Magdalenam, Latronem, Paulum etc., hinc prudentis confessarii munus requirit, ut cum similes consuetudinarios post modici temporis praeparationem prima vice confitentes audit, accurate investiget, an forte ex iis sint, qui singulari Dei favore repente aut certe brevissimo tempore conversionis gratiam obtinuerunt. Quodsi ex specialibus signis prudenter colligat confessarius, confitentem sibi consuetudinarium, etsi inveteratum graviumque criminum reum, vel unius diei aut etiam brevioris temporis spatio vere ac sufficienter esse ad Deum conversum ac contritum, omnis ratio absolutionem differendi cessabit, nisi forte ad pauculos dies videretur remittendus poenitens ad exactius conscientiae examen pro confessione generali magis integre instituenda.

### Consuetudinarios tractandi modus.

§. 237. In tractandis consuetudinariis pro praxi confessarii pauca quaedam monenda restant. Et quidem, ut confessarii agendi

ratio illorum conversioni cooporetur, tria ex adsuetudine peccantium genera probe distinguere oportet.

**I. Dantur peccatores consuetudinarii, qui adhuc ignorant, suae et sentiendi et agendi rationi gravis peccati maculam inhaerere;** quamprimum vero id resciverint, extemplo eos valde poenitet peccatorum commissorum, firmumque eliciunt propositum eadem non amplius committendi, confitenturque, quae antea tanquam vel minutiora reticuerant. Ejusmodi poenitentes confessarius doceat, a) tales cupiditates actionesque malas ab ipsorum conscientia certe non fuisse adprobatas, quapropter indagare oportuisse ipsos, utrum non graviter peccaverint. b) Commonefaciat, verum Christianum minime esse illum, qui peccata, quae ipsi minutiora tantum videntur, saepe voluntarie repetit; minimum enim peccatum etiam beneplacitiae divinae detrahit, poenamque dabit suam; pro minimis quoque peccatis Christus passus est, quibuscum non licet intrare regnum coelorum. c) Ostendat porro malas consuetudinis pravae sequelas, nec non discrepantiam a lege divina doctrinaque christiana. d) Moneat noti biblici textus alicujus, aut doceat aptum; deinde animi indoli adaequatam poenitentiam injungat, inprimis quotidianam breviculam meditationem illorum, quae dicta sunt, absolutaque hoc monito, ut quam primum ad sacrum tribunal redeant, rationem reddituri, utrum et in quo se emendaverint.

**II. Sunt alii peccatores, qui brevi ex tempore ad haec illave peccata committenda adsueverant,** quorum gravitatem agnoscunt, cupiuntque ab iis liberari. Tales peccatores nondum indurati, a) gravissimo sermone turpitudinem damnumque adsuetorum peccatorum docendi, in sua detestatione et odio ac abominatione pravae consuetudinis confirmandi roborandique sunt. b) Peccata sua agnoscere non sufficere, oportere quoque, quidquid mediorum prostat, adhibere ad malam consuetudinem emedullandam. „Servus qui cognovit voluntatem Domini sui, et non praeparavit, et non fecit secundum voluntatem ejus, vapulabit multis“ <sup>1)</sup>. c) Injungat  $\alpha$ ) humiles, genuinas continuasque preces ad Dei omnipotentis assistentiam impetrandam, sine cujus numine homo bonus fieri nequit;  $\beta$ ) diligentissimam omnium ad peccatum illecebrarum evitacionem;  $\gamma$ ) vivam Dei ipsius praesentis memoriam, quam primum mali cupiditas ebulliat;  $\delta$ ) frequentissimum renovamen propositi non amplius faciendi, quod jam qua peccatum agnitum est et diris devotum; frequentem meditationem talium religionis veritatum, quae aptae sunt ad hominem deterrendum a repetendis peccatis etc.;  $\epsilon$ ) inprimis frequentem Sacramentorum usum. d) Ostendat, hac imposita poenitentia non adimpleta, emendationis negotium indies ingravesceré, hominem in Deum clementissimum, qui peccatorum agnitionem

<sup>1)</sup> Luc. XII. 47.

menti injecerat, ingrattissimum fore; in malo progressurum in praesentissimo male moriendi periculo versari. e) Si timeat de venia peccatorum et angatur, tunc confessarius mitescat, et moneat misericordiae Dei, peccatoris mortem nolentis, moneat crudelissimi supplicii, quod Jesus Christus pro omnium peccatorum salute subierat. f) Si peccator consuetudinarius pravae suae consuetudini deponendae studuerit, atque vere doluerit, absolvendus est, monitus, ut peccandi occasiones diligentius adhuc vitare, et mediis praescriptis melius uti satagat. Si peccator sibi emendando prorsus non studuerat, tunc absolutio differenda, eo admonito, ut mox iterum confiteatur et rationem reddat status sui.

### Continuatio.

§. 238. III. Dantur *peccatores, quorum pravae consuetudines jam altissimas egerunt radices*, quique fors brevi ante confessionem tempore, vel postea a peccatis solitis vacant, paulo vero post in eadem recidunt, quia occasiones ansasque ad illa non evitant, et malis cupiditatibus radicitus animo extrahendis minime satagunt. Ad tales convertendos opus est multo tempore, labore, multa patientia et prudentia: neque sufficit confessio cum injunctis aliquibus precibus. Quae agendi via ineunda est confessario, quae monita et hortamina facienda, quae emendationis media praescribenda, piacula injungenda, quando absolutio impertienda? His quaestionibus brevi compendio respondemus:

1) Prima conditio, sine qua non, est, ut prae ceteris peccator ab ipsa peccati actione abstineat externe, perspectam habeat miserrimam animi conditionem, paratus sit ad medicinas morales praescriptas diligentissime adhibendas. Quo pertinet, ut fur et defraudator ab unoquoque bono alieno sibi adpropriando quam maxime caveant, — ut fornicator vincula pravae consuetudinis cum altero sexu dirumpat, — homo inimicus ab omni vindictae actione abstineat, — ebrius, detractor alienae bonae famae, lusor falsus etc. ea omnia angue magis fugiant, quae in peccata solita induxerant vel inducere possunt.

2) Confessarius residuam proclivitatem et inclinationem ad certum peccati genus, cujus memoria delectari assolet peccator, aliis atque aliis vehementioribus rationum momentis, indies magis debilitare, una cum radicibus extrahere, eamque odio ac detestatione sceleris commutare studeat. Phantasiae suae dominium regimenque ambiat peccator, inhonestas imagines animo protrudat reducibusque fores claudat. Quam primum in se stimulum sentiat ad peccatum illud adamatum, Deum cogitare satagat praesentem omniscium, sanctum justumque, mortem, iudicium, infernum; repraesentet sibi confessarium suum, quasi sibi praesentem et dehortan-

tem. Meminerit peccator illorum, quae ex ore poenitentiarum audierat, et bene ea meditetur. Nonnunquam utile esse poterit, ut scribat peccator in papyro, e. g.: „Non amplius mi Jesu, non amplius id faciam,” ponatque in loco, ubi saepe saepius in oculos incurrat; vel abbreviate: „Non amplius.”

3) Confessarius peccatori a) in memoriam revocet finem, ad quem a Deo creatus est; quem si velit attingere, fugiat peccatum necesse est, Deique mandata ex asse observet et scelera contracta expiet; b) ob oculos ponat innumera divina beneficia, quibus cumulatus est, inprimis beneficentiam Dei, tempus poenitentiae elargientis; c) attentum reddat ad maximam animae suae dignitatem, pro qua Jesus Christus sanguinem suum fuderat, tot tantaque sustinuerat tormenta; d) doceat, quam incertum mortis momentum, certissimum vero extemplo subsequum Dei iudicium; e) ostendat tristes sequelas peccati soliti, quas jam in hac vita habuerat, habereque possit, certeque habiturum sit, nisi conversus fuerit, in futura. His omnibus fortes addat textus biblicos doceatque, quando, quomodo eos meditari oporteat sibi applicare.

4) Praeter frequentissimas et ferventissimas preces animi statui aptissimas, tales actiones imponat, quae peccatis consuetudine contractis usquequaque sunt contrariae, et ad eam virtutem, qua maxime ipsi opus est, adsuefaciant. E. g. Tenaci injungat saepius eleemosynam dare egenis, et quidem solo Dei amore; gulonibus jejunium; luxuriosis duritiam corporis, labores, abstinentiam a ceterum licitis delectamentis etc.

5) Peccatori, cujus peccaminosa consuetudo altissimas jam ceperat radices, per aliquod tempus, donec sufficientia genuinae conversionis argumenta et signa adtulerit, differenda est absolutio. Requiritur autem tempus, ut emendatio vitae perfici et probari possit: neque enim propter se illud requiritur, sed tantum desideratur, ut illo tanquam instrumento emendatio procuretur, et emendationis fides adstruatur. Atque hoc est, quod S. Chrysostomus docet, dum ait <sup>1)</sup>, nos habere Dominum misericordem et benignum, nec opus esse magno tempore, „et tantummodo, inquit, magno fervore et sobrietate ad ipsum accedamus rejectis secularibus curis omnibus, et supernae gratiae innitamur.” „Nam, inquit eodem loco, et Ninivite tanta peccatorum multitudine aggravati, qui magnam et veram poenitentiam egerunt, non indigebant ampliori, quam trium dierum tempore ad provocandam Dei bonitatem, et antiquandam, quae adversum se lata erat, sententiam. Et quid dico Ninivitas? pergit idem Sanctus, Latro in cruce neque uno die opus habebat. Et quid dico die uno? Neque brevi hora. Tanta est Dei erga nos misericordia. Nam ubi viderit voluntatis nostrae firmum proposi-

<sup>1)</sup> Hom. 27. in Gen.

tum, et ferventi nos desiderio ad se accedere, non tardat, neque differt, sed accelerat suamque solitam liberalitatem exhibens dicit: „Adhuc loquente te dicam: Ecce adsum” <sup>1)</sup>. Quare extraordinaria poenitentiae signa exceptionem permittunt, quatenus iis subnixus confessarius poenitentem statim etiam absolvere potest. Dicimus autem, confessarium *posse* absolutionem impertiri consuetudinario recidivo, quando ille per signa extraordinaria dispositus apparet, sed non dicitur *teneri*, quia potest etiam absolutionem differre, si hoc censeat *expedire*, et causa gravior absolutionem non urgeat. Num autem expediat ordinarie uti hoc remedio, an non sine consensu poenitentis? *S. Ligorius* de hac re ita censet: a) „Non nego, quod aliquando bene prodesse potest recidivo per signum extraordinarium disposito dilatio absolutionis. b) Semper proderit, quod confessarius hujusmodi recidivos terreat ostendatque, ac si non posset eos absolvere. c) Ordinarie loquendo, recidivis ex fragilitate intrinseca, et per signum extraordinarium jam dispositis magis absolutionis beneficium proderit quam dilatio. — — — Aliter autem agendum cum eo, qui relapsus est ob occasionem extrinsecam (vehementer eum impellentem ad peccandum), quia tunc recipiens absolutionem, antequam occasionem amoverit, remanet in magno periculo frangendi propositum factum de illa removenda” <sup>2)</sup>. Ceterum poenitentiarius promissis et affirmationibus inveteratorum peccatorum ne sibi imponi patiatur. Pollicentur absolutionis impetrandae ergo, quaecunque pater spiritualis exigit, licet iterum peccandi foveant inclinationem; quare eis dicatur, tunc hominem vere a Deo absolvi, si mala actione omissa etiam mala animi affectio tollatur. Momentanea poenitentiae sensio nec in se, nec confessario certum verae emendationis argumentum est. Nil talibus proderit, si per aliquod tempus eo fine peccatum assuetum intermittunt, ne absolutione extorres agantur, sed peccati intermissio intimo Dei amore oriunda sit oportet, firmoque proposito nata, ad Deum sanctissimum Patrem ex ima cordis sententia redeundi.

### Casus practici.

§. 239. 1. Adolescens per unum alterumve annum singulis fere mensibus confessus est, se voluntarie procurasse ter quaterque pollutionem, ac saepe saepius morose delectatum de re venerea. Qualibet vice absolutus fuit a confessario, et sacra Synaxi donatus. Quid agendum confessario, quem prima vice accedit? Resp. Confessiones et sacras Communiones toties sine emendatione reiteratas habendas esse tanquam suspectas, tametsi poenitens asserat, se singulis vicibus corde contrito et cum serio emendationis